
ORIGINALE
Registro Generale n. 288

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 143 DEL 03-05-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: SISMA 2016  LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA
EX-SCUOLA DELL'INFANZIA DI CIVITELLA CAPOLUOGO PER LA
DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA DELLA SEDE MUNICIPALE.
Affidamento servizi tecnici per il coordinamento in materia di sicurezza, ai
sensi del d.lgs. n.81 del 09.04.2008 e smi di importo inferiore ad Euro 40.000.
CIG: Z032366E41

L'anno duemiladiciotto addì tre del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO:
che i forti eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, che hanno investito in modo esteso le Province di
Rieti, Ascoli Piceno e zone a confine con la provincia di Teramo, compreso l’intero territorio del
comune di Civitella del Tronto (TE), hanno provocato danni a strutture pubbliche e private, ivi
compresa la sede Municipale in Civitella Capoluogo;
che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 22/12/2017 si è deciso di delocalizzare la sede
municipale presso l’ex scuola dell’infanzia, attualmente in disuso, ubicata in Via Sandro Pertini,
identificata catastalmente al Fg. 48 particella 280, previa la necessaria realizzazione di lavori per
l’adeguamento funzionale dell’edificio per renderlo idoneo alla nuova destinazione d’uso e con il
medesimo atto si è dato mandato all’Ufficio Tecnico a procedere con gli adempimenti conseguenziali;

VISTO il progetto all’uopo predisposto dall’Ufficio Tecnico, comportante la spesa complessiva di €
138.492,22 oltre IVA di legge;
RILEVATO che l’importo dei lavori da appaltare ammonta complessivamente ad € 104.918,35 di cui €
101.370,39 a base d’asta e € 3.547,96 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso;
ACQUISITO il “Nulla-Osta a condizione” relativo al citato parere di congruità, inviato dal COR Abruzzo
al protocollo con n. 3036 del 09/04/2018
CONSIDERATO che con determinazione a contrattare R.G. n. 195 in data 15/03/2018, è stata indetta la
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.63, comma 2, lett. c),
per l’affidamento dei lavori di cui in epigrafe;
VISTA la propria Determinazione R.G. 231 del 10.04.2018 con la quale i lavori in oggetto sono stati
affidati alla ditta EDIL FABBII Srl;
CONSIDERATO che nei cantieri in cui è prevista la presenza di più imprese esecutrici, contestualmente



all'affidamento dell'incarico di progettazione o anche nel caso in cui, dopo l'affidamento dei lavori a
un'unica impresa, l'esecuzione dei lavori o di parte di essi sia affidata a una o più imprese anche non
contemporanea, il committente o il responsabile dei lavori, designa il coordinatore della sicurezza ai sensi
del d.lgs. 09.04.2008 n.81;
VISTO che l’impresa aggiudicatrice dei lavori in epigrafe ha trasmesso a questo Ente a mezzo PEC in
data 26.04.2018 la richiesta di procedere al sub-appalto, occorre procedere alla nomina del coordinatore
della sicurezza in fase di esecuzione dell’opera ai sensi del d.lgs. 09.04.2008 n.81 ai sensi di quanto
richiamato al punto che precede;
RITENUTO di non provvedere all’espletamento del servizio di che trattasi con personale interno
in quanto:

vi è carenza di organico di personale tecnico;a)
vi è difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;b)
vi è difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;c)
specificità del servizio da affidare;d)

come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli atti
della presente;
RILEVATO che l’onorario stimato della prestazione dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad
€ 1.500,00 oltre cassa di previdenza 4% per complessivi € 1.560,00 è inferiore ai 40.000 euro e che,
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;
VALUTATO quindi, di conferire tale incarico ad un professionista esterno all’Ente, ai sensi
dell’art. 36, comma 2), lettera a), D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di procedere
mediante l’affidamento diretto, per importo inferiori a € 40.000,00;
DATO ATTO che, quale professionista esperto e qualificato ad assumere l’incarico in oggetto
per il coordinamento in materia di sicurezza e di salute in fase di esecuzione dei lavori, ai sensi
del d.lgs. n.81 del 09.04.2008 e smi, è stato interpellato il Geom. Piergiuseppe DI GIACOMO,
tecnico di comprovata professionalità e competenza in materia;
VISTA la nota di questo Ente in data 24.04.2018 prot.n.3649 – indagine esplorativa, con la quale è stato
chiesto al Geom. Piergiuseppe DI GIACOMO, con studio professionale in Villa Lempa di Civitella del
Tronto, Via 2 giugno n. 3, apposita documentazione al fine dell’affidamento dell’incarico in questione;
DATO ATTO che il Geom. Piergiuseppe DI GIACOMO si è reso disponibile ad assumere l’incarico di
che trattasi, giusta la nota trasmessa in data 30/04/2018 prot.n.3752;
VALUTATA la documentazione allegata alla nota di cui sopra si è constatato che:
da un attento esame della documentazione e analizzata nel rispetto della normativa vigente in materia,
è emerso che l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito al suddetto professionista in
quanto oltre a possedere un buon curriculum professionale ha dimostrato di avere competenza specifica
in relazione all’incarico da assumere;
il curriculum inoltrato dal suddetto tecnico in ordine alla tipologia dell'opera, alla sua consistenza, al
grado di preparazione tecnica necessaria per l’incarico, risulta essere coerente con l'affidamento in
oggetto;
il suddetto tecnico è in possesso della certificazione di cui all’allegato XIV del d.lgs. n.81/008 e smi
quale coordinatore della sicurezza;

VISTE le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;
VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale;
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO conto che il CIG relativo al servizio è il seguente: Z032366E41;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.143 del 03-05-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



RITENUTO pertanto, di affidare il suddetto incarico al Geom. Piergiuseppe DI GIACOMO, con studio
professionale in Villa Lempa di Civitella del Tronto, Via 2 giugno n. 3, CF: DGCPGS80E22H769W,
P.IVA: 01539830677;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO l’art. 24 commi 7 e 8 D.Lgs. 50/2016;
VISTO l’art.216, comma 6 D.Lgs. 50/2016;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs.09.04.2008 n.81 e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Sindaco prot.n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale Responsabile dell’Area
Tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico1.
professionale per REDAZIONE PSC E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE DEI LAVORI ai sensi del d.lgs. n.81/2008 necessario alla realizzazione dei lavori di:
“ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA EX-SCUOLA DELL’INFANZIA DI CIVITELLA
CAPOLUOGO PER LA DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA DELLA SEDE MUNICIPALE".

di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi dell’art.31, comma 8 che2.
richiama, di fatto, l’art.36, comma 2, lett.a)  D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:3.
fine da perseguire: il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecniche necessariea)

al coordinamento della sicurezza per il cantiere in oggetto;
oggetto del contratto: affidamento servizi tecnici di progettazione ed altri servizib)

tecnici connessi;
forma del contratto:apposita determina d’incarico;c)
clausole essenziali:obbligo di tracciabilità;d)

di AFFIDARE l’incarico dell’incarico professionale per REDAZIONE PSC E4.
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI ai sensi del
d.lgs. n.81/2008 necessario alla realizzazione dei lavori in oggetto, al Geom. Piergiuseppe DI
GIACOMO nato a San Benedetto del Tronto (AP) il 22/05/1980, con studio professionale in Civitella del
Tronto F.ne Villa Lempa (TE) Via 2 giugno, n.3, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di
Teramo al n.1356 (C.F. DGCPGS80E22H769W – P.IVA 01539830677) per le seguenti ragioni:
 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;
 Specificità della prestazione;

di DARE ATTO che le somme necessarie per la liquidazione degli onorari spettanti al professionista,5.
rientrano nel quadro economico di progetto;

di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 1.560,00 viene imputata al Cap. 2015/4 Imp: ____;6.

di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico7.
del procedimento di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è il Geom. Fabrizio Verticelli;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.143 del 03-05-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e8.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

  di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del9.
visto di regolarità contabile.

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                              Geom. Fabrizio VERTICELLI

                                      (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

       Per Accettazione
               Geom. Piergiuseppe DI GIACOMO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.143 del 03-05-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-05-03T09:45:55+0000
	Fabrizio Verticelli




